Дело № 2-168/2023

16RS0023-01-2023-000165-37

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

4 июля 2023 года село Новошешминск

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахабиевой А.А., при секретаре судебного заседания Фасхутдиновой Э.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 к исполнительному комитету Екатерининского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и исполнительному комитету Новошешминского муниципального района Республики Татарстан об установлении факта родственных отношений, признании факта принятия наследства и о признании права собственности на земельный участок,

У С Т А Н О В И Л:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обратились в суд с исковым заявлением к исполнительному комитету Екатерининского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстани исполнительному комитету Новошешминского муниципального района Республики Татарстан об установлении факта родственных отношений, признании факта принятия наследства и признании права собственности на земельный участок.

Свои требования мотивируют тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, проживавшая по адресу: РТ, 

<

адрес>А, которая является матерью ФИО6 (до замужества – ФИО7) А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ФИО3 в графе «мать» указана ФИО8, вместо правильного ФИО5, т.к. брак между ФИО9 и ФИО5 не был заключен.

ФИО5 и ФИО3 проживали вместе, что подтверждается справкой исполкома Екатерининского сельского поселения, и после смерти ФИО5 ФИО3 вступила во владение и управление наследственным имуществом матери, приняла меры по сохранению наследственного имущества, т.е. как наследник, совершила все действия, которые признаются как фактическое принятие наследства. Она на свои средства похоронила мать, взяла себе вещи матери. Кроме ФИО3 наследников первой очереди умершей ФИО5 никого нет.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО10, проживавший по адресу: РТ, 

<

адрес>А, который является мужем ФИО3. 

В течение 6-месячного срока ФИО3 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, и наследственные права её были оформлены. 

Решением 

<

адрес> Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ было образовано КФХ «Кленчуха», главой которого был утвержден ФИО1, а членами КФХ: ФИО2 (жена), ФИО5 (бабушка), ФИО10 (отец), ФИО3 (мать), ФИО11 (сестра). Хозяйству были предоставлены земельные участки общей площадью 85 га, в то числе 25 га в аренду и 60 га в пожизненное наследуемое владение, расположенные на территории совхоза «Иванаевский». Все они в это время проживали в д. Новое Иванаево и работали в совхозе «Иванаевский». На основании Указа Президента Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке преобразования колхозов, совхозов и особенностях приватизации других государственных предприятий и организаций агропромышленного комплекса Республики Татарстан» и решения 

<

адрес> Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ гю. № «О предоставлении земельных долей в общую долевую собственность членам акционерных обществ, коллективных предприятий, об утверждении размера земельной доли, предоставляемого на одного члена акционерного общества или коллективного предприятия» совхоз «Иванаевский» был преобразован в КП «Иванаевский» с выделением работникам предприятия земельной доли. В связи с тем, что истцам – членам КФХ были выделены земельные участки, то им не дали земельные доли, а решением президиума 

<

адрес> Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №А (по материалам инвентаризации земель) за КФХ были закреплены ранее предоставленные земельные участки общей площадью 79 га, в том числе 59 га пашня, в собственность и 20 га пашни в пожизненное наследуемое владение и был выдан государственный акт на право собственности на землю, пожизненно наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей. В акте указана площадь земель и предоставлен чертеж границ земель и их экспликацию.

В соответствии с п.9.1 Федерального закона от 15.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации, если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса РФ на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования. Такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Следовательно, все 79 га земель были предоставлены членам КФХ в собственность.

В феврале 1997 года крестьянское хозяйство «Кленчуха» было зарегистрировано в налоговых органах в статусе юридического лица, и имущество фермерского хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если соглашением между ними не установлено иное. Соглашение об определении долей членов КФХ не принималось. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о прекращении деятельности крестьянского хозяйства «Кленчуха», после ликвидации КФХ из всего имущества остался только земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305 общей площадью 784938 кв.м., местоположением учатска: РТ, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение. Факт того, что КФХ был предоставлен данный земельный участок, подтверждается справкой исполкома Екатерининского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Истцы просят:

- установить факт родственных отношений ФИО3 с ее матерью, ФИО5, указанной в её свидетельстве о рождении в графе «мать» как ФИО8, установить факт принятия ФИО3 наследства, открывшегося после смерти матери – ФИО5,

- признать за ФИО1 – 1\6 долю, ФИО2 – 1 \6 долю, ФИО3 – 3\6 доли (1\3 своя и 1\3 в порядке наследования после смерти ФИО5, 1\3 в порядке наследования после смерти ФИО10) и ФИО4 – 1\6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305 общей площадью 784938,6 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение.

Истцы ФИО1, ФИО2 и ФИО4 в судебном заседании поддержали свои исковые требования.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась в силу пожилого возраста и по состоянию здоровья, извещена надлежащим образом.

Представители ответчиков: исполнительного комитета Екатерининского сельского поселения Новошешминского муниципального района РТ и Исполнительного комитета ФИО12 РТ, представитель третьего лица - Межмуниципального отдела по Аксубаевскому, Новошешминскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по РТ, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, возражений против иска не направили.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд определил дело к рассмотрению при данной явке.

Выслушав истцов, исследовав письменные доказательства, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Статья 218 ГК РФ предусматривает в качестве одного из оснований приобретения права собственности - наследование имущества по завещанию или по закону.

В соответствии со статьей 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии частью 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно пункту 9.1. статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок.

В соответствии со статьей 1181 ГК РФ, принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок, входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных ГК РФ. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с частью 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в частности, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии с п.9 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ « О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно пункту 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В силу части 2 указанной статьи наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно части 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу пункта 1 статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. 

В соответствии с частью 2 статьи 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

В силу части 4 статьи 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит регистрации. 

Согласно статье 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры к его сохранению, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил их от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

На основании части 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее - Постановление Пленума от 29.05.2012 N 9) содержатся разъяснения о том, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из разъяснений пункта 35 того же Постановления Пленума следует, что принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

В пункте 36 Постановления Пленума от 29.05.2012 N 9 разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии со статьей 1181 ГК РФ, принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных ГК РФ. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В силу статьи 1156 ГК РФ, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника (пункт 1).

Право на принятие наследства, принадлежавшее умершему наследнику, может быть осуществлено его наследниками на общих основаниях.

Согласно положениям статей 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан и организаций, при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Из свидетельства о смерти I-КБ № следует, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.12).

Из свидетельства о рождении V-КБ №, повторно выданного Сектором ЗАГС Исполнительного комитета ФИО12 РТ ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО13 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» значится ФИО9, в графе «мать» - ФИО8, о чем составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ Сл. Екатерининским сельским советом 

<

адрес> Татарской АССР (л.д.8). После вступления в брак с ФИО14, ФИО13 сменила фамилию на – ФИО6, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-КБ №, выданным сл. Екатерининским с\советом ДД.ММ.ГГГГ, запись акта за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9).

Факт нахождения ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в родственных отношениях подтверждается также свидетельскими подтверждениями С. и Х. (л.д.34-35).

Кроме того, установлено, что в настоящее время ФИО3 фактически приняла наследство после смерти матери – ФИО5, значащейся по свидетельству о рождении истца ФИО3 – как ФИО8, похоронила мать, провела за свой счет все поминальные обеды, взяла вещи матери, приняла меры по сохранению наследственного имущества, производит за свой счет расходы на содержание наследственного имущества (л.д.23).

Учитывая, что исследованными судом доказательствами достоверно подтверждается, что наследодателю ФИО5 жизни принадлежало на праве собственности вышеуказанное наследственное имущество, и после их смерти ФИО3, будучи наследником по закону первой очереди фактически приняла наследство и распоряжаются наследственным имуществом как своим собственным, в связи с чем, учитывая также отсутствие со стороны ответчиков и третьих лиц возражений против удовлетворения исковых требований, отсутствие спора по наследуемому имуществу, а также принимая во внимание тот факт, что в ином порядке истцы не могут оформить право собственности на указанное наследственное имущество, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в части признания ФИО3 принявшей наследство после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также в части требований об установлении факта родства между ФИО3 и ФИО5, являвшейся родной матерью ФИО3

Рассматривая требования в части признания права общей долевой собственности за истцами на земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305 общей площадью 784938,6 кв.м, местоположением: 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение, суд приходит к следующему.

Решением президиума 

<

адрес> Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ образовано крестьянское фермерское хозяйство, главой которого утвержден ФИО1, членами хозяйства: ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО10, ФИО3 А. Предоставлено ФИО1 из земель запаса в аренду 25 га на 5 лет в собственность, пожизненное наследуемое владение земельный участок общей площадью 60 га, в том числе: 25 га в аренду на 5 лет, в пожизненное наследуемое владение 60 га сельскохозяйственных угодий, пашни, расположенных вблизи 

<

адрес> для организации КФХ (л.д. 20).

Согласно справке исполнительного комитета Екатерининского сельского поселения Новошешминского муниципального района РТ за № от ДД.ММ.ГГГГ, решением президиума 

<

адрес> Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ и решением президиума 

<

адрес> Совета народных депутатов №А от ДД.ММ.ГГГГ КФХ «Клянчуха», членами которого являлись: ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО10, ФИО3, ФИО11, был предоставлен земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305, общей площадью 784938 кв.м., местоположением 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение (л.д.16).

Согласно выписке из ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305, общей площадью 784938 кв.м., местоположением 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение, тер. Паевые земли, 118, относится к категории земель сельскохозяйственного назначения, видом разрешенного использования: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, сведения о зарегистрированных правах, отсутствуют (л.д.17-18).

Согласно выписке из Решения президиума 

<

адрес> Совета народных депутатов №А от ДД.ММ.ГГГГ по вопросу о выдаче государственных актов на право собственности на землю, пожизненно наследуемое владение землей КФХ «Кленчуха» решил: на основании материалов инвентаризации земель крестьянских (фермерских) хозяйств закрепить ранее предоставленные участки следующим хозяйствам: КФХ «Кленчуха» общей площадью 79 га, в том числе пашни - 79 га, из общей площади 59 га - в собственность, 15 га – в пожизненно-наследуемое владение (л.д. 22).

Государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей за № РТ-3112-010 выдан фермерскому хозяйству «Кленчуха» 

<

адрес> в том, что постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ №, 24А, ему предоставлено 79 га земель, в том числе в собственность 59 га бесплатно, пожизненное наследуемое владение 20 га для ведения фермерского хозяйства (л.д.23-24), что также подтверждается экспликацией земель (л.д.25-27).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ КФХ «Кленчуха», дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения – ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, прекратил деятельность ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28-32).

Из свидетельства о смерти III-КБ № следует, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13).

После его смерти нотариусом Новошешминского нотариального округа ФИО15 свидетельство о праве на наследство по закону выдано ДД.ММ.ГГГГ жене – ФИО3 (л.д.14).

Согласно статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» крестьянское (фермерское) хозяйство (далее также - фермерское хозяйство) представляет собой объединение граждан, связанных родством и (или) свойством, имеющих в общей собственности имущество и совместно осуществляющих производственную и иную хозяйственную деятельность (производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции), основанную на их личном участии.

Согласно статье 257 ГК РФ имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное.

На момент создания КФХ « Кленчуха» действовал Закон РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве". Данный закон утратил силу в связи с принятием Федерального закона от 11.06.2003 г. N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве".

Согласно ст. 9 Закона РСФСР от 22.11.1990 г. N 348-1 крестьянское хозяйство регистрируется районным (городским) Советом народных депутатов после выдачи государственного акта на право пожизненного наследуемого владения, собственности на земельный участок или подписания договора на аренду земельного участка (ч. 1).

После регистрации крестьянское хозяйство приобретает статус юридического лица: открывает расчетный и другие счета, включая валютный, в учреждении банка, имеет печать, вступает в деловые отношения с другими предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами, учитывается в качестве самостоятельного товаропроизводителя советскими, хозяйственными и общественными учреждениями при разработке программ экономического и социального развития региона (ч. 2).

Районный (городской) Совет народных депутатов ведет на каждое крестьянское хозяйство регистрационную карточку, сельский (поселковый) Совет вносит его в похозяйственную книгу (ч. 3).

Положениями ранее действовавшего Закона N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" было предусмотрено, что имущество КФХ принадлежало его членам на правах общей долевой собственности. При единогласном решении членов КФХ имущество могло находиться в общей совместной собственности (пункт 1 статьи 5 Закона N 348-1). Закон N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", вслед за статьей 257 ГК РФ, установил, что имущество фермерского хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если соглашением между ними не установлено иное.

Согласно статье 11 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" для осуществления фермерским хозяйством его деятельности могут предоставляться и приобретаться земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии со статьей 22 указанного федерального закона прекращение фермерского хозяйства осуществляется по правилам Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации или существа правоотношения.

Так, при прекращении КФХ общее имущество подлежит разделу по правилам, установленным для раздела имущества, находящегося в долевой собственности, или по правилам раздела имущества, находящегося в совместной собственности (ст. ст. 252, 254, п. 1 ст. 258 ГК РФ).

В случаях, предусмотренных настоящей статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением между ними не установлено иное (пункт 3 статьи 258 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 252 ГК РФ, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В соответствии с п. 2 ст. 209 ГК РФ собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Как следует из пояснений истца ФИО1, право собственности истцов на вышеуказанный земельный участок не был зарегистрирован в установленном порядке, поскольку в Решении президиума 

<

адрес> Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ об образовании крестьянско-фермерского хозяйства, главой которого утвержден ФИО1, в качестве членами хозяйства были указаны: ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО10, ФИО3 А. (так в тексте документа), то есть без указания имени и отчества истцов, что послужило препятствием для регистрации права собственности на земельный участок.

Иного имущества кроме земельного участка у КФХ «Кленчуха» не установлено.

Членами КФХ «Кленчуха» являлись ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО10, ФИО3, ФИО11, которым был предоставлен земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305, общей площадью 784938 кв.м., местоположением 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение (л.д.16), соглашения о распределении долей не представлено, выдел долей не производился, следовательно, доли членов КФХ в праве собственности на земельный участок, являлись равными.

Поскольку на момент прекращения деятельности КФХ «Кленчуха», его членами являлись истцы, на момент прекращения, право собственности на земельный участок не было зарегистрировано в Управлении Росреестра РО, то в соответствии со ст. 258 ГК РФ и ст. 9 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", имущество КФХ подлежит разделу между ними.

Таким образом, руководствуясь указанными нормами права и учитывая, что на день предъявления иска деятельность КФХ была прекращена, сведений о разделе спорного имущества в соответствии с вышеприведенными требованиями закона, о получении кем-либо из членов КФХ при выходе из хозяйства денежной компенсации, материалы дела не содержат, право собственности истцов на земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305, общей площадью 784938 кв.м., местоположением: 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение, тер. Паевые земли, 118, категория земель: сельскохозяйственного назначения, видом разрешенного использования: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, не было зарегистрировано в установленном законом порядке в силу объективных причин, истцы лишены возможности в ином порядке легитимировать право титульного собственника на земельный участок, при этом суду представлены надлежащие доказательства предоставления КФХ «Кленчуха», членами которого являлись истцы, указанного земельного участка в собственность, суд приходит к выводу об удовлетворении иска и в данной части, признав за ФИО1 – право на 1\6 долю, ФИО2 – 1\6 долю, ФИО4 – 1 \6 долю и ФИО3 – 3\6 доли (с учетом 1/6 доли в порядке наследования после смерти ФИО5 и 1/6 доли в порядке наследования после смерти ФИО10) в праве общей долевой собственности на земельный участок.

Руководствуясь статьями 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 к исполнительному комитету Екатерининского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и исполнительному комитету Новошешминского муниципального района Республики Татарстан об установлении факта родственных отношений, признании факта принятия наследства и о признании права собственности на земельный участок - удовлетворить.

Установить факт родственных отношений: что значащаяся по свидетельству о смерти серии I-КБ №, выданному ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС адм. 

<

адрес> Республики Татарстан, запись акта о смерти №, «ФИО5», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившаяся в 

<

адрес> Татарской АССР, умершая ДД.ММ.ГГГГ, и значащаяся по свидетельству о рождении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия V-КБ №, выданному повторно ДД.ММ.ГГГГ Сектором ЗАГС Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, запись акта о рождении № отДД.ММ.ГГГГ в графе «мать» - «ФИО8», действительно является родной матерью ФИО7 (после заключения брака ФИО6) А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Признать ФИО3 принявшей наследство после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 – право на 1\6 долю, ФИО2 – 1\6 долю, ФИО4 – 1/6 долю и за ФИО3 – 3\6 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 16:31:000000:305 общей площадью. 784938,6 кв.м, местоположением: 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение, тер. Паевые земли, 118.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 6 июля 2023 года.

Судья

Решение вступило в законную силу: «____» ____________ 2023 года.